

Protokół Nr XXXVIII/2009
sesji Rady Gminy Czerwonak,
która odbyła się w dniu 28 kwietnia 2009 r.

Sesję rozpoczęto o godzinie 9.00, a zakończono o godzinie 13.30.
Z ustawowego składu Rady Gminy Czerwonak liczącego 21 radnych w obradach wzięto udział 19 radnych (lista obecności stanowi załącznik nr 1, nieobecni usprawiedliwieni radni: Czesław Orlik i Jerzy Stępień) oraz Wójt, Zastępcy Wójta, Sekretarz, Radca Prawny, Skarbnik, Poseł RP Agnieszka Kozłowska – Rajewicz, Kierownicy jednostek organizacyjnych, Kierownicy wydziałów, Sołtysi, Przewodniczący Zarządów Osiedli i przedstawiciele prasy lokalnej.

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji.
2. Przedstawienie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu XXXVII sesji.
4. Uchwała w sprawie rozpatrzenia sprawozdania z wykonania budżetu gminy za 2008 rok i udzielenia z tego tytułu absolutorium Wójtowi Gminy Czerwonak.
 - a) opinia wyrażona przez RIO o przedłożonym przez Wójta Gminy sprawozdaniu z wykonania budżetu gminy,
 - b) opinia Komisji Rewizyjnej w sprawie wykonania budżetu gminy oraz wniosek w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi,
 - c) opinia RIO w sprawie wniosku Komisji Rewizyjnej,
 - d) wystąpienie Wójta Gminy Czerwonak,
 - e) dyskusja,
 - f) podjęcie uchwały.
5. Wolne głosy i wnioski.
6. Zamknięcie sesji.

Ad.1. Otwarcie sesji.

Otwarcia obrad, powitania zgromadzonych i stwierdzenia prawomocności obrad dokonał Przewodniczący Rady Gminy Czerwonak Zbigniew Zieliński.

Ad.2. Przedstawienie porządku obrad.

Przewodniczący Rady przedstawił porządek obrad, który przyjęto bez uwag.

Ad.3. Przyjęcie protokołu XXXVII sesji.

Rada przyjęła protokół z XXXVII sesji jednomyślnie. W głosowaniu wzięto udział 17 radnych z 17 obecnych na sali.

Ad.4. Uchwała w sprawie rozpatrzenia sprawozdania z wykonania budżetu gminy za 2008 rok i udzielenia z tego tytułu absolutorium Wójtowi Gminy Czerwonak.

Przewodniczący Rady przedstawił procedurę absolutorijną.

Ad.4a. Opinia wyrażona przez RIO o przedłożonym przez Wójta Gminy sprawozdaniu z wykonania budżetu gminy.

Wiceprzewodnicząca Rady Ewa Banaszak odczytała pozytywną opinię wyrażoną przez RIO o przedłożonym przez Wójta Gminy sprawozdaniu z wykonania budżetu gminy za rok 2008. Opinia stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Ad.4b. Opinia Komisji Rewizyjnej w sprawie wykonania budżetu gminy oraz wniosek w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Renata Walerych przedstawiła opinię komisji w sprawie wykonania budżetu gminy oraz wniosek w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Czerwonak. Opinia została opracowana po przeanalizowaniu sprawozdań m.in. z wykonania budżetu w 2008 roku, protokołów i wystąpień pokontrolnych po przeprowadzeniu kontroli przez Komisję Rewizyjną, zestawienia z Referatu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej dotyczącego opłat czynszowych za mieszkania należące do zasobów mieszkaniowych gminy.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej zauważyła, że zgodnie z postulatami komisji w sprawozdaniu został wprowadzony element, który uwidacznia zmiany w planach finansowych wprowadzanych w ciągu całego roku. Członkowie komisji wnosili, aby sprawozdanie budżetu we wstępie części opisowej przedstawiać w takim samym układzie jak uchwałę budżetową. Postulat ten został spełniony przy przedstawieniu wykonania budżetu po pierwszym półroczu 2008 r. w formie przejrzystej i czytelnej tabeli, jednak zabrakło tego elementu w sprawozdaniu za cały rok.

Komisja Rewizyjna wyraziła opinię, że należy rozważyć możliwość wprowadzania zmian w ciągu roku budżetowego w sposób bardziej skondensowany.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej zwróciła uwagę, że dużym udogodnieniem skutującym większą samodzielnością w zakresie podejmowania decyzji związanych z gospodarowaniem finansami było podjęcie przez Radę Gminy – na wniosek Wójta, uchwały umożliwiającej dyrektorom placówek oświatowych przenoszenie środków finansowych między paragrafami w ciągu roku budżetowego.

Powiedziała, że ważnym posunięciem ze strony Wójta było podjęcie z radnymi ścisłej współpracy w projektowaniu kształtu budżetu na rok kolejny. Robocze spotkanie we wrześniu 2008 r. Wójta oraz kierowników wydziałów z radnymi pozwoliło na zapoznanie radnych z najważniejszymi planami urzędu. Zdaniem komisji przygotowanie takiego spotkania we wcześniejszym terminie w roku bieżącym, na etapie konstruowania założeń do budżetu na 2010 rok, pozwoli na prezentację pomysłów i ewentualne wypracowanie wspólnych założeń.

Komisja Rewizyjna zwróciła uwagę na „gospodarskie” podejście do realizowanych zadań pod kątem rzetelności i celowości ponoszonych z publicznych pieniędzy wydatków. W związku z tym komisja postuluje wzmocnienie nadzoru nad realizacją czynności służbowych wykonywanych przez urzędników.

Zdaniem komisji należy podjąć dalsze intensywne działania zmierzające do usprawnienia planowania i realizacji inwestycji znajdujących się na liście priorytetów nie umieszczonych w planie budżetu na dany rok, tak aby przy ewentualnych nadwyżkach w budżecie można było je wdrażać.

Komisja Rewizyjna po przeanalizowaniu wszystkich danych zawartych w uchwałach, sprawozdaniach, wynikach kontroli stwierdziła, że w realizacji budżetu gminy w 2008 roku zostały zachowane zasady: celowości, gospodarności w dysponowaniu środkami publicznymi. Wymogi formalne, wskaźniki wynikające z przepisów dotyczących finansów publicznych zostały spełnione. W związku z powyższym komisja złożyła wniosek o udzielenie absolutorium Wójtowi. W wyniku głosowania na posiedzeniu komisji wniosek został przyjęty trzema głosami, przy jednym przeciw.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej podziękowała wszystkim urzędnikom za współpracę.

Opinia Komisji Rewizyjnej stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Ad.4c. Opinia RIO w sprawie wniosku Komisji Rewizyjnej.

Wiceprzewodnicząca Rady Ewa Banaszak odczytała opinię RIO w sprawie wniosku Komisji Rewizyjnej. Opinia stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Ad.4d. Wystąpienie Wójta Gminy Czerwonak.

Wójt Mariusz Poznański powiedział, że był to rok rzetelnej pracy. Zwrócił uwagę na dynamicznie zmieniające się przepisy, ciągłe zmiany ustawy o finansach publicznych szczególnie utrudniają realizację inwestycji. Podkreślił, że z uwagi na zmieniające się warunki zewnętrzne konieczne jest wprowadzanie zmian do budżetu, elastyczność wspólnego działania pozwala na jego realizację w sposób odpowiedzialny. Wójt wyraził zadowolenie z decyzji Rady Gminy podjętej w czerwcu 2008 r. o przeniesieniu realizacji budowy ulicy Swarzędzkiej w Kicinie oraz ulicy Krętej w Bolechówku na 2009 r. Powiedział, że budżet został wykonany w sposób poprawny.

Wójt wyjaśnił, że gmina czeka na realizację projektu budowy kanalizacji w Puszczy Zielonka. Pięć gmin stara się wspólnie o pozyskanie 300 mln zł dofinansowania ze środków unijnych na program „Puszcza Zielonka”. Obecnie, mimo wielu trudności, cała dokumentacja znajduje się w Brukseli. Dodał, że komisje unijne rozpatrują wnioski nawet przez 3 lata. Program „Puszcza Zielonka” jest uzupełniany o drugi etap - przyłączenie kanalizacji bezpośrednio do domów w niektórych miejscowościach znajdujących się na trasie głównych kolektorów.

Podsumowując ubiegły rok Wójt powiedział, że wydał 162 zarządzenia, których przestrzeganie jest sprawdzane przez organy kontroli, a także Komisję Rewizyjną. Wyniki kontroli świadczą o dobrym zarządzaniu gminą. Poinformował, że Rada Gminy podjęła 101 uchwał, jest to wspólny sukces, obraz pozytywnej demokracji. Zauważył, że gmina staje się bardzo atrakcyjna, co roku przybywa ok. 700 mieszkańców, wiąże się to również z przyszłymi obciążeniami – drogi, opracowywanie planów miejscowych. Ponadto gmina stwarza dobre warunki dla przedsiębiorców, placówki oświatowe reprezentują bardzo wysoki poziom. Dodał, że Wydział Podatków i Opłat Lokalnych wydał 5474 decyzje wymiarowe, 1842 decyzje ustalające wysokość zobowiązań, przeprowadza kontrole i oględziny w celu egzekucji podatków. Wyjaśnił, że trudno jest Gminie Czerwonak pozyskać środki z zewnątrz, gdyż jest bogatą gminą, znajduje się na 7 miejscu pod względem dochodów w powiecie poznańskim. Nadmienił, że w ubiegłym roku ogłoszono 57 przetargów. Zwrócił jednocześnie uwagę, że wzrasta liczba petentów urzędu, średnio dziennie wpływają do urzędu 72 sprawy, bardzo szybko zmieniają się przepisy, obciążenie pracą jest duże.

Podkreślił, że rok 2008 jest bardzo dobrym rokiem wyjściowy do realizacji inwestycji w Puszczy Zielonka. Wyraził zadowolenie z podjęcia pod koniec 2008 r. trudnej decyzji o zaciągnięciu kredytu. W chwili obecnej koszty kredytu są praktycznie zerowe, gdyż pokrywają je odsetki z lokat. Dzięki tej decyzji możliwe jest wprowadzenie w br. nowych inwestycji. Dodał, że gmina zwiększy środki na inwestycje o 5 mln zł, zaskoczeniem był wysoki dochód mieszkańców z podatku PIT.

Wójt Mariusz Poznański złożył podziękowania kierownikom wydziałów, pracownikom, jednostkom organizacyjnym i pomocniczym, radnym, w tym Przewodniczącej Komisji Rewizyjnej Renacie Walerych za wnikliwą ocenę i wnioski.

Skarbnik Radosława Wiśniewska przedstawiła budżet gminy w formie

prezentacji z danymi liczbowymi i wykresami. Omówiła strukturę wykonania dochodów i wydatków, dochody i wydatki w latach 2006 - 2009 oraz strukturę zadłużenia gminy, porównała procentowe wykonanie dochodów i wydatków za rok 2008 w okolicznych gminach. Powiedziała, że co miesiąc monitorowane są dochody i wydatki. Dochody są wykonane lepiej niż to zakładały harmonogramy natomiast wydatki na poziomie niższym, co wiąże się z przetargami. Prezentacja stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Wójt Mariusz Poznański poinformował, że gmina dokłada do wozokilometra ponad 4 mln zł rocznie. Mieszkaniec kupując bilet płaci niecałe 50% kosztów funkcjonowania komunikacji.

Wójt zwrócił uwagę, że pływalnia dynamicznie zwiększyła dochody.

Ad.4e. Dyskusja.

Przewodnicząca komisji Budżetu i Finansów Anna Flaczyńska poinformowała, że komisja przeanalizowała sprawozdanie z wykonania budżetu, pozytywnie oceniła wzrost dochodów, natomiast zdaniem komisji wykonanie powinno być lepsze. Największym problemem są inwestycje zwłaszcza drogowe, komisja zwróciła uwagę na niski procent ich wykonania. Przewodnicząca podkreśliła „gospodarskie” podejście do budżetu, poprawne gospodarowanie majątkiem (kredyty, lokaty). Zaległości są podobne jak w ubiegłym roku, w celu ich wyegzekwowania wystawiane są upomnienia i tytuły wykonawcze. Komisja zwróciła uwagę na mniejsze wykonanie wydatków w GOPS, co świadczy o wzroście dochodów mieszkańców, pozytywnie oceniono duże oszczędności w administracji. W opinii komisji budżet został wykonany prawidłowo i w związku z powyższym pozytywnie opiniuje sprawozdanie z wykonania budżetu.

Przewodniczący Komisji Rozwoju Gospodarczego, Przestrzennego, Gospodarki Terenowej i Budownictwa Tadeusz Sikoń poinformował, że komisja pozytywnie zaopiniowała wykonanie budżetu. Komisja podziela uwagi przewodniczącej Komisji Rewizyjnej i przewodniczącej Komisji Budżetu i Finansów. Wnioskuje o wzmocnienie Wydziału Zamówień Publicznych lub Wydziału Inwestycji, co przyczyniłoby się do skutecznego wykonania budżetu.

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki Wodnej Andrzej Rajewicz powiedział, że komisja jednogłośnie głosowała za udzieleniem Wójtowi absolutorium. Komisja dokonując analizy sprawozdania z wykonania budżetu zgłosiła podobne uwagi do uwag komisji Budżetu i Finansów oraz poparła powyższy wniosek Komisji Rozwoju Gospodarczego, Przestrzennego, Gospodarki Terenowej i Budownictwa.

Przewodniczący Komisji Przestrzegania Prawa i Porządku Publicznego Przemysław Ptak wyraził pozytywną opinię komisji co do wykonania budżetu za 2008 rok. Komisja zgłosiła uwagi do wykonania inwestycji, w szczególności w zakresie dróg, poparła wszystkie zgłoszone powyżej uwagi.

Przewodnicząca Komisji Polityki Społecznej i Zdrowia powiedziała, że wszystkie wnioski komisji zgłoszone do budżetu zostały zrealizowane, komisja nie opracowała wspólnej opinii z wykonania budżetu, przyjęła zasadę, że każdy z jej członków głosuje wg własnego uznania.

Przewodniczący Komisji Handlu, Usług i Prywatyzacji Waldemar Filipowicz powiedział, że komisja wyraziła swoje stanowisko w sprawozdaniu z działalności komisji za 2008 rok. Za pozytywne działanie komisja uznała zmianę przeznaczenia boiska w Koziegłowach na miejsca parkingowe i park. Komisja zwróciła uwagę na wzrost stawek opłat za wynajem lokali własnych. Został zakończony proces tworzenia programu gospodarowania zasobem mieszkaniowym gminy, nie udało się

uporządkować terenu wokół targowiska w Koziegłowach. Komisja oczekuje opracowania strategii zaopatrzenia gminy w wodę. Komisja nie opracowała wspólnej opinii z wykonania budżetu.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji Ewa Banaszak poinformowała, że komisja wyraziła zadowolenie, z tak licznych inwestycji podejmowanych w zakresie oświaty, które są widoczne. Większość wniosków komisji zostało zrealizowanych. Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała wykonanie budżetu za 2008 r. i udzieliła z tego tytułu absolutorium Wójtowi.

Zdaniem Przewodniczącego Rady duże środki zostały przeznaczone na inwestycje związane z oświatą, w związku z powyższym zapytał Wójta jakie środki planuje przeznaczyć na oświatę w następnych latach. Zapytał Skarbnik o wydatki poniesione w pierwszym kwartale ubiegłego roku w stosunku do pierwszego kwartału 2009 r.

Radny Andrzej Moczulski powiedział, że nie wyciągamy wniosków jak zadbać o pieniądze. Podał przykład budowanego przedszkola w Koziegłowach, Transkomu i opieki społecznej. W najbliższym czasie zaistnieje konieczność podjęcia decyzji czy nowe przedszkole powinno być publiczne czy niepubliczne, zwrócił uwagę, że gmina rocznie dopłaca ponad 4 mln zł do wozokilometra w Transkomie.

Wiceprzewodniczący Rady Henryk Szczoł powiedział, że klub PIS udzielił Wójtowi absolutorium. Klub zastanawiał się, w którym kierunku gmina powinna zmierzać. Jeśli w kierunku gminy turystycznej, to czy nie powinno się ograniczyć dalszej zabudowy, zastanowić się nad zachowaniem elementów przyrody, które przyczynią się do rozwoju rekreacji i turystyki.

Radny Marek Pietrzyński zwrócił uwagę na konstrukcję budżetu, która powoduje, że budżet jest mało czytelny. Poinformował, że w ciągu roku na 30 zadań w planie inwestycyjnym na 2008 rok wprowadzono 11 nowych. Radny zastanawia się czy budżet pod kątem planu jest dobrze przygotowany, gdyż w ciągu roku zmienia się go wielokrotnie, dlatego trudno jest powiedzieć o dobrym wykonaniu budżetu.

Radna Renata Walerych powiedziała, że w wydatkach oświatowych nie znalazła informacji czy zostały wydatkowane środki na opracowanie strategii oświatowej. Zaproponowała, aby mieszkańcom podać szerszą informację na temat finansowania komunikacji w gminie.

Mieszkanca gminy zapytała ile osób z Czerwonaka - osiedle Zdroje podłączyło się do kanalizacji, gdyż wg posiadanych przez nią informacji jest to niewielka liczba. Zgłosiła uwagę, że około godziny 21.00 duża liczba mieszkańców pali w piecach oponami, na posesjach panuje nieporządek, zgłaszała ten fakt osobiście Wójtowi i do dzisiaj nie otrzymała żadnej odpowiedzi. Zapytała ilu mieszkańców w obrębie Puszczy Zielonka chce podłączyć się do kanalizacji czy będzie to taka sama liczba jak na Zdrojach.

Przewodniczący Rady przerwał wypowiedź mieszkanki i poprosił o zgłaszanie dalszych uwag i pytań w punkcie 5. - wolne głosy i wnioski.

Wójt Mariusz Poznański odpowiedział, że sprawę porządku na posesjach i palenia oponami przekazał Straży Gminnej. Wyjaśnił, że nie zawsze gmina ma możliwość, aby doprowadzić do porządku na posesjach. Potwierdził, że rzeczywiście nie wszyscy podłączyli się do kanalizacji na osiedlu Zdroje, przede wszystkim z powodu dużych kosztów jakie właściciel posesji musi ponieść. Wójt zapewnił mieszkankę, że zrobi wszystko, aby jak największa liczba posesji została podłączona do kanalizacji, ale zmusić mieszkańców nie może.

Odpowiadając na pytanie radnego Marka Pietrzyńskiego Wójt stwierdził, że sprzeciw do zmian budżetowych należy zgłaszać w momencie ich wprowadzania, a nie teraz. Powiedział, że nie zgadza się z oceną radnego, jego zdaniem realizacja

nowych zadań nie jest porażką, ale sukcesem. Zostało zrealizowanych 30 nowych zadań, środki zostały wykorzystane. Nikt już nie realizuje sztywnego budżetu, pieniądze należy elastycznie wykorzystywać. Wójt wyjaśnił, że problem budowy i naprawy dróg wynika z restrykcyjnych przepisów. Realizując inwestycje drogowe należy przestrzegać przepisów związanych z ochroną środowiska.

Odpowiadając Przewodniczącemu Rady na pytanie związane z oświatą Wójt powiedział, że wydatki w oświacie zawsze będą, na inwestycje i remonty w mniejszym stopniu, natomiast wzrosną wydatki bieżące. Rząd wprowadził obowiązek szkolny dla dzieci od 6 lat nie przeznaczając na to środków. Gmina buduje 5-oddziałowe przedszkole w Koziegłowach, aby zabezpieczyć większej ilości dzieci pobyt w przedszkolu.

Odpowiadając radnemu Andrzejowi Moczulskiemu Wójt powiedział, że nie zapadły jeszcze żadne decyzje dotyczące nowego przedszkola, czy będzie ono publiczne czy niepubliczne. Natomiast zdecydowano, że do nowego przedszkola przeniesione zostanie przedszkole z osiedla Leśnego, do którego z kolei przeniesione zostanie przedszkole z Karolina.

Poseł Agnieszka Rajewicz wyjaśniła, że w nowo obowiązującej ustawie są dwa kontrowersyjne przepisy, pierwszy dotyczy przekazywania szkół od samorządu do organizacji pozasamorządowych, intencją przepisu było zachowanie małych szkół, których samorządy nie były w stanie utrzymać i je likwidowały. Drugi przepis dotyczy obniżenia wieku szkolnego tzw. sześciolatki. Proces przygotowania do zmiany rozpoczął się dawno poprzez wprowadzenie obowiązkowej edukacji dla sześciolatek tzw. zerówki, który jest finansowany przez samorządy. Obniżenie wieku szkolnego oznacza, że dziecko wcześniej rozpoczyna edukację i wcześniej ją kończy, sześciolatek wchodząc do systemu szkolnego jest finansowany z subwencji oświatowej. Obecnie obowiązuje okres przejściowy, obowiązek edukacji dla sześciolatek rozpocznie się w 2012 roku, równocześnie wprowadza się obowiązek edukacji dla dzieci 5 letnich w ramach zerówki przedszkolnej. Jeśli dziecko jest w zerówce szkolnej bądź przedszkolnej to wówczas przygotowuje się do nauki czytania i pisania, natomiast w pierwszej klasie dziecko uczy się czytać i pisać, niezależnie w jakim wieku znajdzie się w pierwszej klasie. Powstają założenia do opracowania nowej ustawy o opiece nad dziećmi do lat trzech, są one obecnie w konsultacjach zewnętrznych.

Skarbnik odpowiadając na pytanie Przewodniczącego Rady powiedziała, że wydatki wykonane w pierwszym kwartale br. były o około 1 mln zł wyższe niż w pierwszym kwartale 2008 r., a w stosunku do planu niższe.

Ad.4f. Podjęcie uchwały.

Przewodniczący odczytał treść uchwały w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Czerwonak absolutorium z tytułu wykonania budżetu gminy za 2008 rok i poddał ją pod głosowanie. Z ustawowego składu Rady Gminy Czerwonak, który wynosi 21 radnych, w głosowaniu wzięło udział 19 radnych z 19 obecnych na sali. Uchwała została podjęta 18 głosami przy 1 wstrzymującym się w głosowaniu jawnym i stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Ad.5. Wolne głosy i wnioski

Mieszkancka gminy przedstawiła problem braku dojazdu mieszkańców Dębogóry do swoich posesji jadąc od strony Poznania. Zgodnie z uchwałą Rady Gminy w sprawie planu zagospodarowania przestrzennego w informacji o zabudowie jest stwierdzenie dostępu z drogi publicznej w drogę lokalną i zapis, mówiący o tym, że wjazd na posesję należy uzgodnić z gminą. W związku z

powyższym Pani zapytała na jakiej podstawie powstał taki zapis skoro połowa drogi jest prywatna, co spowodowało, że droga została zasypana i postawiono znak oraz kto go postawił gmina czy prywatny właściciel. Powiedziała, że właściciele, aby dojechać do swoich domów muszą wydłużyć drogę jadąc przez Wierzonkę. Poprosiła o jasne stanowisko władz gminy w tym temacie.

Wójt Mariusz Poznański powiedział, że sprawa jest znana, wielokrotnie rozmawiał z właścicielem gruntu. W 2003 r., kiedy podejmowano uchwałę, w/w droga była własnością Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa, Rada Gminy podjęła wówczas uchwałę, że jest to droga publiczna. Wyjaśnił, że gmina może przejąć drogę kiedy właściciel dokona jej podziału, ale Agencja nie wydzieliła drogi i nie zwróciła się do gminy o jej wykup. Natomiast sprzedała drogę razem z gruntem rolnym prywatnemu właścicielowi. Wójt w obecności sołtysa wsi Kliny poinformował właściciela drogi, że mimo, że jest to droga prywatna nie ma prawa jej zamykać, natomiast może wystąpić do gminy o odszkodowanie albo jej wykupienie. Właściciel nie zastosował się do wskazówek, zniszczył drogę uniemożliwiając mieszkańcom dojazd do posesji. W związku z powyższym urząd wystąpił do Starostwa o stwierdzenie naruszenia przepisów prawa.

Zastępca Wójta Eugeniusz Chałupniczak poinformował, że fakt zamknięcia drogi zgłoszono do Zarządu Dróg Powiatowych, który postawił znak - droga bez przejazdu. W/w droga jest ważna z punktu strategicznego, gdyż umożliwia dojazd ciężkiego sprzętu ratowniczego. Straż Gminna podjęła działania, właściciel otrzyma wezwanie o usunięcie szkody, jeśli tego nie zrobi wówczas sprawa zostanie skierowana do sądu. Gmina szczególnie będzie dbała o stan nawierzchni drogi przejezdnej w Dębogórze, zostanie zwiększony nadzór Policji i Straży, aby ograniczyć prędkość pojazdów.

Wójt Mariusz Poznański powiedział, że jeśli jest to droga publiczna to z mocy prawa powinna przejść na własność gminy, a tak nie jest.

Radny Piotr Picyk zwrócił uwagę, że została zamknięta droga publiczna, co grozi konsekwencjami na wypadek konieczności przejazdu straży pożarnej czy karetki pogotowia.

Komendant Straży Gminnej Piotr Jakubczak wyjaśnił, że sprawa jest skomplikowana, bez decyzji sądu nie można nic zrobić należy czekać na rozstrzygnięcie sądu. W tym przypadku ścierają się przepisy - ustawa o drogach, kodeks wykroczeń i prawo własności.

Mieszkańcy dopytywali czy urzędnicy sprawdzili czy rzeczywiście ten odcinek drogi został sprzedany przez Agencję Własności Rolnej Skarbu Państwa.

Odpowiedź Zastępcy Wójta była twierdząca.

Przewodniczący Rady zapewnił mieszkańców, że problem będzie traktowany priorytetowo, który w krótkim czasie należy rozwiązać.

Poinformował, że 29 kwietnia br. odbędzie się sesja absolutoryjna Rady Powiatu, 6 maja br. o godz. 11.00 w siedzibie firmy Solaris Bus & Coach S.A. w Bolechowie odbędzie się uroczyste przekazanie 5-tysięcznego autobusu, odbiorcą będzie PW „Transkom” potwierdzenie przybycia na uroczystość należy zgłaszać w Biurze Rady.

Przypomniał o zaproszeniu radnych przez Przewodniczącego Zarządu Związku Międzygminnego „Puszcza Zielonka” Tomasza Łęckiego na spotkanie podczas, którego zostaną zaprezentowane aktualne działania Związku. Spotkanie odbędzie się 12 maja 2009 r. o godz. 16.30 w Urzędzie Miasta i Gminy w Pobiedziskach.

Wójt Mariusz Poznański zachęcił radnych do wzięcia udziału w spotkaniu.

Przewodniczący Rady poinformował o wystąpieniu z Klubu Radnych „Działajmy Razem” radnych Andrzeja Rajewicza, Piotra Picyka oraz Przemysława

Ptaka i utworzeniu przez nich nowego klubu o nazwie Klub Radnych Platformy Obywatelskiej RP. Dodał, że przewodniczącym klubu został radny Przemysław Ptak. Zwrócił uwagę, że Komisja Rewizyjna powinna składać się z reprezentantów wszystkich klubów radnych, w związku z tym istnieje konieczność rozważenia jak ten problem rozwiązać. Zgłoszenie powołania nowego klubu stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Przewodniczący Rady poinformował o inicjatywie uchwałodawczej radnego Marka Pietrzyńskiego dotyczącej podjęcia przez Radę Gminy uchwały w sprawie wyrażenia opinii o lokalizacji planowanej przez Miasto Poznań inwestycji publicznej w postaci zakładu termicznego przekształcania odpadów. Dodał, że radny wnosi, aby projekt uchwały umieścić w porządku obrad sesji majowej lub czerwcowej. Projekt uchwały stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Przewodniczący Rady przypomniał o obowiązku złożenia oświadczenia majątkowego przez radnych do dnia 30.04.2009 r., omówił główne zasady wypełniania i składania oświadczeń.

Radny Piotr Picyk poprosił Wójta o wskazanie działań, jakie Rada Gminy może podjąć w sprawie drogi w Dębogórze. Zapytał czy oszczędności w administracji nie wpłyną na odejście z urzędu wykwalifikowanej kadry.

Wójt Mariusz Poznański powiedział, że część pracowników przebywa na urloпах macierzyńskich, część jest zatrudniona na zastępstwo za niższe wynagrodzenie, stąd oszczędności. Wyjaśnił, że średnia płaca brutto urzędników wynosi ponad 4.000,00 zł, wysokość wynagrodzeń kadry kierowniczej jest porównywalna do wynagrodzeń w urzędach w Poznaniu, nieznacznie niższa od płac w firmach prywatnych. Dodał, że chciałby zatrudnić więcej pracowników, gdyż ilość zadań wciąż rośnie, ale w chwili obecnej nie ma warunków lokalowych. Jest to problem, który w najbliższym czasie należy rozwiązać.

Radna Ewa Adamczyk powiedziała, że rozbudowę budynku należy rozpocząć jak najszybciej, zaplanować ją z rozmachem.

Wójt Mariusz Poznański stwierdził, że w sprawie drogi w Dębogórze oczekuje działań ze strony Straży Gminnej, powiedział, że będzie monitorował jej przebieg, do podjęcia kolejnych kroków konieczny jest wyrok sądu. Zwrócił uwagę, że w obecnej sytuacji część mieszkańców Mielna jest zadowolona, że droga jest nieprzejezdna.

Sołtys Klin Andrzej Kosmowski wyjaśnił, że dotychczas ruch do Dębogóry odbywał się ul. Leśną w Mielnie aż do Ludwikowa oraz ul. Kasztanową od strony Wierzonki. Obecnie cały ruch odbywa się ul. Kasztanową. Potwierdził, że część mieszkańców ul. Leśnej wyraziła zadowolenie, że ruch samochodowy nie odbywa się przed ich posesjami. Wcześniej kierowali oni do Urzędu Gminy prośby o budowę progów spowalniających. Stwierdził, że z obecnej sytuacji jest zadowolonych mniej mieszkańców Mielna niż nieszczęśliwych mieszkańców Wierzonki. Poinformował, że dotarły do niego sygnały o wykopaniu przez mieszkańców rowów na drodze.

Powiedział, że droga istnieje od ponad stu lat, gdy rozwiązano PGR ziemia trafiła do Agencji Nieruchomości Rolnych, Pan Czestaw F. wykupił gospodarstwo popegeerowskie w Wierzonce, wskutek jego niepowodzeń w negocjacjach z agencją w sprawie wykupu kolejnych ziem odegrał się na gminie zaorując odcinek ul. Leśnej.

Zdaniem sołtysa gmina może odzyskać drogę korzystając z zapisów specustawy lub przez zasiedzenie. Dodał, że od 10 lat na każdym posiedzeniu Rada Sołecka zajmuje się problemem ul. Leśnej, kwestią utwardzenia, odwodnienia oraz wykupu drogi.

Radny Andrzej Moczulski zapytał w jakim miejscu zostanie wybudowany plac zabaw w Promnicach oraz na jakim odcinku zostanie obsadzona ścieżka rowerowa. Nadmienił, że w budżecie na te zadania została zabezpieczona kwota 215 tys. zł.

Odnosząc się do słów radnej Anny Flaczyńskiej z poprzedniej sesji powiedział, że parafia w Bolechowie jest młodsza od parafii w Kicinie, a mieszkańcy wg obecnego szacunku bankowego zainwestowali w parafię 1 mln 640 tys. zł.

Jednocześnie radny zaprosił zebranych na festyn parafialny w Bolechowie, który odbędzie się 14 czerwca br., cena losu wyniesie 5 zł, na zwycięzców będą czekały nagrody, w tym rowery, wycieczka w góry, samochód. Poinformował również o IX-tej majówce strażackiej, która odbędzie się 16 maja br. w Promnicach oraz organizowanej tydzień wcześniej mszy polowej w Bolechowie przed świątlicą na parkingu.

Przewodniczący Rady wspólnie z Wójtem zaproponował, aby z okazji obchodów Dnia Samorządowca (27 maja) zorganizować imprezę integracyjną radnych, sołtysów, przewodniczących zarządów osiedli i urzędników Gminy Czerwonak, być może wraz z samorządowcami z Gminy Swarzędz. Zasugerował, aby spotkanie zorganizować w ośrodku Lizawka w formie biesiady.

Radny Marcin Wojtkowiak zaproponował, aby wziąć pod uwagę integrację z inną gminą.

Przewodniczący Rady podsumowując dyskusję ustalił termin imprezy na 29 maja br. godz. 15.00.

Ad.6. Zamknięcie sesji.

Wiceprzewodniczący Rady zamknął XXXVIII sesję Rady Gminy Czerwonak.

Protokół sporządziły:
Izabela Lesiecka
Katarzyna Płonka